Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2020 года 

<

адрес> 

Шилкинский районный суд 

<

адрес>

в составе судьи Бородина А.Н.

при секретаре Каргаполовой В.О.

с участием государственного обвинителя Жамсоева Д.Б.

защитника Дудниченко М.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон, 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, холостого, работающего ООО «Желдорстрой», военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Черновским районным судом 

<

адрес> края по п. «в» ч.2 ст. 158 п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года.

- ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № Шилкинского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 175 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 4 месяца.

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

16 января 2020 года в 15 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, улица НП Микрорайон, 

<

адрес>, внезапно возник прямой преступный умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, для дальнейшего личного употребления путем курения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до неустановленного дознанием времени, но не ранее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в поле, расположенном в 8 километрах в северном направлении от поселка 

<

адрес>, достоверно зная, что растение трава конопля является растением, содержащим наркотическое средство, запрещенное в обороте на территории Российской Федерации, руками сорвал верхушечные части с четырех - пяти кустов дикорастущего растения конопля, которые поместил в имеющийся у него полимерный пакет.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства в тот же день в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении заброшенного 

<

адрес>, расположенного по улице Российская поселка 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств путем их неконтролируемого употребления и как следствия подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем смешивания ранее собранной им травы конопли с растворителем, отжатия в лоскуте ткани, и последующего выпаривания в металлической миске на костре, изготовил наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масла) массой не менее 0,926 грамм, после чего смешал его с табаком, получив при этом наркотическое средство- смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой не менее 2,896 грамм, с содержанием в ней наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,926 грамм.

Тем самым, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство- смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой не менее 2,896 грамм, с содержанием наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,926 грамм.

Согласно перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам входит в список № «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров. Оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», а в состав смеси входит только одно наркотическое средство, ее размер определяется весом всей смеси. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,896 грамма является значительным размером.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, незаконно изготовленное им наркотического средство ДД.ММ.ГГГГ находясь в том же месте сразу после изготовления наркотического средства, часть изготовленного им наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 2,896 грамма, с содержанием наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,926 грамм, завернул в пакет из полимерного материала и положил в карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил данное наркотическое средство без цели сбыта при себе с неустановленного дознанием времени, но не ранее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя пешком к своему дому расположенному по адресу: 

<

адрес>, улица НП Микрорайон, 

<

адрес>, где в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ переложил вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете, из кармана куртки в карман своей мастерки, где продолжал незаконно хранить с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до неустановленного дознанием времени но не позже 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут ФИО1 надел мастерку в кармане которой находилось незаконно хранящееся наркотическое средство и направился из своего дома в сторону 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края в пути следования в этот же день в 10 часов 00 минут ФИО1 наркотическое средство с кармана мастерки переложил в карман трико, надетого на нем где незаконно хранил наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут ФИО1, находящийся у 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут в отделении полиции Первомайское, расположенного по адресу 

<

адрес> ходе личного досмотра ФИО1 было изъято незаконно хранящееся им наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 2,896 грамм, с содержанием вней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,926 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ согласился, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке он и его защитник поддержали, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

На основании изложенного, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, с назначением наказания, которое в силу подлежащей применению ч.5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, так как обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 самостоятельно дал подробные показания о месте, дате и времени совершения преступления, с помощью которых были установлены ранее не известные по делу обстоятельства на месте указал о событиях преступления, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступления небольшой тяжести и не подлежит изменению в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося удовлетворительно, имеющего постоянное место жительства, трудоустроенного, ранее судим, совершил умышленное преступление в период испытательного срока по приговорам суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд полагает, что исправление осужденного возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

В силу ст. 74 ч.4 УК РФ с учетом, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1 суд полагает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговорам суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем наказание назначенное по данным приговорам суда подлежат самостоятельному исполнению.

В соответствии с п.4 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю обязательство о явке, затем отменить. 

Приговор Черновского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Мирового судьи Судебного участка № Шилкинского судебного района 

<

адрес> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,776 гр., с содержанием наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,926 гр., ватные тампоны со смывами с левой, правой кисти рук и контрольный смыв хранящиеся в камере вещественных доказательств Шилкинского ЛОП- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 ч.1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н..